

PUBLICIDADE LEGAL

INDÚSTRIA DE PEÇAS INPEL S/A - CNPJ - 89.723.845/0001-19 - NIRE - 4330001820.2

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. o Balanço Patrimonial e demais respectivas Demonstrações Financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. Sapucaia do Sul, 25 de fevereiro de 2025. A DIRETORIA

BALANÇO PATRIMONIAL - valores expressos em Reais						DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO				
ATIVO		PASIVO								
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023			31/12/2024	31/12/2023			
ATIVO										
CIRCULANTE	68.932.200	62.071.413	CIRCULANTE	13.068.193	9.543.429	RECEITA OPERACIONAL BRUTA	96.949.551	110.775.596		
Caixa e Equivalentes de Caixa	4 27.645.646	18.614.112	Fornecedores	10 1.662.425	1.181.920	(-)Deduções da Receita	(17.399.787)	(19.154.421)		
Clientes a Receber	5 9.710.552	11.239.158	Obrigações Fiscais e Sociais	11 1.922.735	2.054.023	RECEITA LÍQ. DE VENDAS E SERVIÇOS	79.549.764	91.621.175		
Impostos a Recuperar	6 1.083.164	1.720.714	Outras Obrigações	12 1.406.067	106.113	Custo Prod./Merc. Vendidos e Serv. Prest.	(55.277.783)	(63.141.108)		
Estoques	7 26.904.854	30.135.640	Empréstimos e Financiamentos	14 7.047.457	5.337.970	(=) LÚCRO BRUTO	24.271.981	28.480.067		
Outros Recebíveis	8 3.571.100	333.599	Provisões	13 1.029.509	863.403	DESPESAS OPERACIONAIS	(11.947.463)	(8.577.810)		
Despesas do Exercício Seguinte	16.884	28.190	NÃO-CIRCULANTE	10.169.340	6.452.384	Despesas Administrativas	(9.362.437)	(6.385.300)		
NÃO-CIRCULANTE	23.872.233	27.208.990	Empréstimos e Financiamentos	14 10.169.340	6.452.384	Comerciais	(2.794.933)	(2.276.775)		
Outros Recebíveis	8 187.149	97.594	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	69.566.900	73.284.590	Tributárias	(310.650)	(250.445)		
Investimentos	9 51.620	79.109	Reservas de Lucros	21 30.000.000	20.562.500	Outras Receitas	16 520.557	335.110		
Imobilizado	9 23.390.455	26.864.801	TOTAL DO PASSIVO	92.804.433	89.280.403	(=) RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	12.324.518	19.902.257		
Intangível	9 243.009	167.486	Valor Patrimonial p/Ação	3,38	3,56	Receitas Financeiras	17 3.902.309	3.165.883		
TOTAL DO ATIVO	92.804.433	89.280.403				Despesas Financeiras	17 (7.639.418)	(7.990.489)		
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - valores expressos em Reais										
Discriminação	Cap. Social Integraliz.	Reserva de Lucros		Lucros/Prej. Acumulados	Total do Patrim. Líq.					
		Reserva Legal	Reservas de Lucros							
SALDO EM 31/12/2022	20.562.500	4.112.500	50.355.649	-	75.030.649					
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	15.578.480	15.578.480					
Destinação do Lucro	-	(1.746.059)	(1.746.059)	(15.578.480)	(17.324.539)					
Transferência para Reserva de Lucros	-	(1.746.059)	(1.746.059)	1.746.059	-					
Dividendos distribuídos	-	-	-	(12.000.000)	(12.000.000)					
Dividendos distribuídos na forma de Juros s/ capital próprio	-	-	-	(5.324.539)	(5.324.539)					
SALDO EM 31/12/2023	20.562.500	4.112.500	48.609.590	11.030.046	73.284.590					
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	11.030.046	11.030.046					
Destinação do Lucro	9.437.500	(13.155.190)	(13.155.190)	(11.030.046)	(14.747.736)					
Transferência de Reserva de Lucros	9.437.500	(13.155.190)	(13.155.190)	3.717.690	-					
Aumento de Capital Social com Reserva Lucros	9.437.500	(9.437.500)	(9.437.500)	(10.000.000)	(10.000.000)					
Dividendos distribuídos	-	-	-	(4.747.736)	(4.747.736)					
Dividendos distribuídos na forma de Juros s/ capital próprio	-	-	-	-	-					
SALDO EM 31/12/2024	30.000.000	4.112.500	35.454.400	-	69.566.900					

Tendo em vista a não existência de itens que abrangem variações futuras de receitas e despesas que já estão registradas no ativo ou no passivo, não será apresentado a Demonstração do Resultado Abrangente.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2024

1. Contexto Operacional: A Indústria de Peças Inpel S/A foi fundada em 1956, está situada no município de Sapucaia do Sul no Rio Grande do Sul e tem por objetivo a industrialização, comércio e exportação de implementos agrícolas, bem como a fabricação de outras peças inerentes à indústria metalúrgica e metal mecânica.

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com a observância da legislação societária vigente (Lei n. 6.404/76), inclusive no que diz respeito ao cumprimento das novas alterações introduzidas pelas Leis nºs. 11.638/2007 e 11.941/2009, bem como pelas normas técnicas emanadas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. O conjunto de demonstrações financeiras, ora apresentado, compreende o período de atividades iniciados em 1º de janeiro de 2024. A autorização da divulgação dessas demonstrações contábeis ocorreu em 15/02/2025.

3. Principais Práticas Contábeis: a) **Caixa e Equivalentes de Caixa:** A conta caixa e bancos compreendem numerário disponível na empresa quando da data de levantamento do balanço e os depósitos bancários disponíveis. Equivalentes de caixa são investimentos de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em valores de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. b) **Créditos a receber de clientes:** Correspondem ao valor de realização das vendas a prazo efetuadas para os clientes da empresa, ajustadas por provisão para crédito de liquidação duvidosa, quando necessário. c) **Estoques:** Os estoques de matérias-primas foram avaliados pelo custo médio de aquisição os quais não superam os preços de reposição; os de produtos prontos e em elaboração foram apurados com base no custo integrado e coordenado, apoiado em valores originados da escrituração (custo integrado). d) **Créditos Tributários:** Estão representados, basicamente, pelos créditos das contribuições de ICMS, de IPI a recuperar, e das contribuições de PIS/COFINS a recuperar, inclusive sobre aquisições de imobilizado, cuja recuperação/compensação se dará no decorrer dos próximos exercícios. e) **Despesas Antecipadas:** As despesas antecipadas estão registradas no ativo circulante, sendo apropriadas mensalmente no resultado, pelo regime de competência e em conformidade com as cláusulas dos contratos de seguros, assinaturas, entre outros. f) **Outras contas do Ativo Circulante e Realizáveis a Longo Prazo:** Os demais ativos circulantes e realizáveis a longo prazo estão demonstrados por seu valor de realização. g) **Imobilizado:** Está registrado ao custo de aquisição ou construção. As depreciações foram calculadas pelo método linear, sobre o custo original corrigido monetariamente até 31.12.1995, com base na taxa máxima anual, admitida pela legislação tributária. Para fins da determinação do valor recuperável do ativo imobilizado, a empresa se valeu da projeção do fluxo de caixa antes do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido, considerando, para tanto, o orçamento financeiro realizado para os próximos 5 anos (2025 a 2029), que teve como premissas o histórico dos resultados dos últimos anos, devidamente ajustados pelas taxas de crescimento previstas pela administração da empresa, bem como, as taxas de juros previstas para o mercado e as esperadas para o retorno do capital investido. h) **Fornecedores:** O saldo deste grupo de contas corresponde ao valor a pagar aos fornecedores de insumos. i) **Outras Obrigações:** Este grupo de contas corresponde, principalmente, a salários e pró-labores a pagar e que serão saldados no mês subsequente, adiantamento de clientes e demais obrigações. j) **Demais Passivos Circulantes e Não Circulantes:** Estão demonstrados pelos valores conhecidos, incluindo, quando aplicável, os encargos e variações monetárias e cambiais, incorridos até a data de levantamento destas demonstrações financeiras. k) **Ajuste a Valor Presente de Ativos e Passivos:** Tendo em vista que o montante dos ajustes para o reconhecimento do valor presente dos elementos integrantes do ativo e do passivo, não foram expressivos, a sociedade optou por não contabilizá-los, uma vez que suas operações correntes possuem um prazo médio baixo entre 35 e 45 dias de realização. l) **Apuração das Receitas, Custos e Despesas:** As receitas, custos e despesas, são escrituradas com base no regime de competência. m) **Sistema de Tributação:** O Imposto de Renda e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, estão calculados pelo Lucro Real, no formato de encerramento trimestral, foram recolhidos com base nas Leis 8.981/95, 9.065/95, 9.249/95 e 12.973/2014. n) **Caixa e Equivalentes de Caixa:** A composição de caixa e equivalente de caixa é a que segue:

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
Caixa	14.434	4.615
Bancos Conta Movimento	1.304.663	1.186.943
Aplicações Financeiras	26.326.549	17.422.554
Total	27.645.646	18.614.112

5. **Cliente a Receber:** A composição da conta clientes a receber é a seguinte:

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
Contas a Receber de Clientes	9.885.575	11.335.065
(-) PCLD	175.023	95.907
Total	9.710.552	11.239.158

O **aging list** dos créditos a receber são os seguintes:

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
A vencer	9.387.598	11.014.985
Vencidos até 30 dias	160.953	200.307
Vencidos de 31 a 60 dias	34.262	15.294
Vencidos de 61 a 90 dias	4.521	4.228
Vencidos a mais de 90 dias	298.241	100.251
Total	9.885.575	11.335.065

(*) Nesta classificação estão incluídos os títulos vencidos que constituem a Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa.

6. **Impostos a Recuperar:** A composição da conta de impostos a recuperar é a seguinte:

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
ICMS a Recuperar	433.734	774.364
PIS e COFINS a Recuperar	423.101	400.137
IRPJ e CSLL a Recuperar	5.478	195.541
IPI a Recuperar	220.851	350.672
Total	1.083.164	1.720.714

7. **Estoque:** A composição da conta estoques é a seguinte:

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
Produtos Acabados	9.844.015	9.995.390
Produtos em Elaboração	-	23.675
Matérias Primas	14.882.960	18.047.687

8. **Outros Recebíveis:** A composição da conta outros recebíveis é a seguinte:

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
Adiantamentos a Fornecedores	3.171.266	102.927
Adiantamento a Funcionários	393.964	223.419
Outros Recebíveis	5.870	7.253
Total	3.571.100	333.599

COMPOSIÇÃO

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
Dep. Judiciais - Recl. Trabalhistas	187.149	97.594
Total	187.149	97.594

9. **Imobilizado e Intangível:** A composição dos saldos do ativo imobilizado está demonstrada abaixo:

Taxa	31/12/2024	31/12/2023
COMPOSIÇÃO ANUAL	Deprec.	Custo
Almoxarifado	2.052.889	2.052.889
Estoque de Sucatas	1.911.856	1.059.915
Estoque Diversos	3.695.045	2.870.357
Predios	1.059.915	1.748.959
Instalações	1.059.915	1.017.133
Máquinas e Equipamentos 10,0%	59.992.885	42.838.850
Moldes e Matrizes	1.243.986	1.024.806
Ferramentas e Acessórios 20,0%	2.162.264	2.014.607
Móveis e Utensílios 10,0%	780.861	538.953
Veículos 20,0%	769.702	518.145
Computadores e Periféricos 20,0%	2.445.350	1.943.096
Benefetórias 4,0%	1.099.214	182.669
Imobilizado em Andamento	91.237	-
TOTAL	76.245.289	52.854.834
Residual	23.390.455	28.864.801

Conforme foi informado na nota 3.g, as depreciações são calculadas pelo método linear, utilizando as taxas máximas admitidas pela legislação tributária federal. Além disso, tendo em vista que a empresa realizou aquisições de imobilizado via assunção de passivo, segue demonstrada a movimentação do período:

Movimentação do Imobilizado em 31/12/2024:	26.864.801
Saldo Inicial	26.864.801
(+) Aquisições	839.374
(-) Depreciações	(4.313.720)
Saldo Atual	23.390.455

A composição dos saldos do ativo intangível está demonstrada abaixo:

Taxa	31/12/2024	31/12/2023
COMPOSIÇÃO ANUAL	Amort.	Custo
Marcas e Patentes 10,0%	23.023	20.191
Pesquisa e Desenvol. 20,0%	122.984	75.840
Software para Engenharia de Produtos 10,0%	338.393	145.360
Total	484.400	241.391

14. **Empréstimos e Financiamentos:** O grupo de contas de empréstimos e financiamentos é composto principalmente por operações de aquisição de ativo imobilizado através dos seguintes financiamentos bancários:

INSTITUIÇÃO	Nº Contrato	ENCARGOS	Vencimento	31/12/2024		31/12/2023	
				Curto Prazo	Longo Prazo	Curto Prazo	Longo Prazo
Banco Cooperativo Sicedri S.A	C42220045-6	100% CDI +0,17% a.m.	08/01/2029	2.217.564	6.837.489	-	-
Bradesco S.A	5532346	100% CDI +0,28% a.m.	25/03/2027	4.134.263	2.761.100	4.494.943	5.464.307
CEF - Caixa Econ. Federal	31260	100% CDI +0,24% a.m.	22/03/2027	695.630	570.751	843.027	988.077
TOTAIS				7.047.457	10.169.340	5.337.970	6.452.384

15. **Composição da Receita Operacional Líquida:** A composição da receita operacional líquida está demonstrada como segue:

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
Receita Bruta de Vendas	96.949.551	110.775.596
(-) Deduções da Receita	(17.399.787)	(19.154.421)
ICMS	(7.027.994)	(7.240.580)
IPI	(108.134)	(122.706)
COFINS	(6.145.716)	(7.170.237)
PIS	(1.332.086)	(1.554.580)
Contrib. Previd. S/Receita Bruta	(1.962.538)	(2.690.654)
Devoluções de Vendas	(823.319)	(375.664)
(=) Receita Operacional Líquida	79.549.764	91.621.175

16. **Outras Receitas:** A composição da conta outras receitas está demonstrada como segue:

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
Recuperação de Custos Diversos	512.197	638.345
Despesas Indevidáveis	(1.190)	(31.892)
Previdência Privada	(394.806)	(381.517)
Ganho (Perda) de Capital de Imobilizado	403.636	110.174
Total	520.557	335.110

17. **Resultado Financeiro:** O Resultado Financeiro compreende a diferença entre as Receitas Financeiras e as Despesas Financeiras e está composto como segue:

COMPOSIÇÃO	31/12/2024	31/12/2023
Receitas Financeiras	3.902.309	3.165.883
Descontos Auferidos	10.344	14.129
Juros Auferidos	1.032.203	75.984
Rendimentos s/ Aplicações Financeiras	2.636.638	3.073.727
Variações Monet. e Cambial Ativas	223.124	2.043
Total	7.639.418	7.990.489

Despesas Bancárias
 (68.018) | (64.408) |

Juros e Correções s/ Financiamento
 (2.553.955) | (2.332.660) |

Juros Pagos em Duplicatas/Impostos
 (1.061) | (6.928) |

Variação Monet. e Cambial Passiva
 (180.215) | (139.781) |

Descontos Concedidos
 (88.432) | (122.174) |

Juros sobre Capital Próprio
 (4.747.737) | (5.324.538) |

Resultado Financeiro **(3.737.109)** | **(4.824.606)** |

18. **Seguros:** A sociedade mantém apólices de seguros sobre os Imóveis, no valor de R\$ 37.580.000,00 (Trinta e sete milhões, quinhentos e oitenta mil reais), contratada junto a empresa Allianz Seguros S.A., CNPJ 61.573.796/0001-66.

19. **Onus e garantias reais sobre os ativos:** Não existem onus e garantias reais sobre os ativos da sociedade.

20. **Eventos subsequentes:** Até a data da autorização para divulgação dessas demonstrações contábeis não ocorreram eventos relevantes suscetíveis de divulgação.

21. **Capital Social:** O capital social da empresa é de R\$ 30.000.000,00 (Trinta Milhões), composto por 20.562.500 (Vinte milhões, quinhentos e sessenta e duas mil e quinhentos) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

22. **Resultado Abrangente:** A entidade apresenta seu resultado para o período contábil de reporte da demonstração do resultado do exercício. Todos os itens de receita e despesa reconhecidos no período, não são passíveis de reconhecimento em demonstrações do resultado abrangente. Nos períodos apresentados, o resultado abrangente foi igual a zero.

23. **Expressão Monetária:** Os valores deste balanço estão expressos em reais, desprezando-se os centavos.

Sapucaia do Sul-RS, 31 de dezembro de 2024.

Armando Marcon Júnior - Diretor Comercial - CPF 529.902.060-00
Simone Marcon - Diretora Adm/Financeira CPF 385.112.580-00
Andre Lazzari - Diretor Industrial CPF 651.020.370-72

Anieli Elzbieta Podstolak Carvalho
Contadora CRC/RS 37.978 - CPF 264.494.550-04

PUBLICIDADE LEGAL

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler - FEPAM.

Edital de Consulta, Manifestação Pública e Audiência Pública referente ao EIA/RIMA do Licenciamento Prévio do empreendimento de geração de energia de fonte hídrica - UHE - Foz do Prata, do empreendedor CRERAL - Cooperativa de Geração de Energia e Desenvolvimento (CNPJ 11.192.351/0001-68), localizado nos Municípios de Veranópolis e Nova Roma do Sul - RS.

EDITAL
CRERAL - COOPERATIVA DE GERAÇÃO DE ENERGIA E DESENVOLVIMENTO

Considerando que se encontra em tramitação, na Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler - FEPAM - o processo administrativo nº. 1916-05.677/23-9, referente ao licenciamento ambiental para a atividade de geração de energia a partir de fontes hídricas - UHE - Foz do Prata, localizado nos Municípios de Veranópolis e Nova Roma do Sul - RS, informo que:

1. O EIA/RIMA do mencionado empreendimento, nos termos dos art. 75 e 76, da Lei Estadual nº 15.434, de 09/01/2020, e do Parágrafo 2º, do Art. 11, da Resolução CONAMA nº 001, de 23/01/1986, encontra-se à disposição do público em geral para consulta, pelo prazo mínimo de 45 dias, a contar da publicação no Diário Oficial do Estado - DOE, a partir da página da FEPAM na internet - www.fepam.rs.gov.br.
2. Os comentários a respeito dos empreendimentos em questão devem ser encaminhados pelo e-mail uhe-fozoprata@fepam.rs.gov.br até o dia 17/04/2025.
3. As Audiências Públicas, conforme previsto no art. 78 da Lei Estadual nº 15.434, de 09/01/2020, e com base nas resoluções CONAMA nº 009, de 03/12/1987, e nº 237, de 19/12/1997, bem como na Portaria FEPAM nº 52, de 16/07/2020, aprovada pela Resolução CONSEMA nº 427, de 22/07/2020, serão realizadas na modalidade presencial nos dias 09/04/2025 às 19h00min, na Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, localizada na Av. Dr. José Montaury, nº 334 - Bairro Centro - Veranópolis - RS, e 10/04/2025 às 19h00min, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Roma do Sul, localizada na Rua Júlio de Castilhos, nº. 895 - Bairro Centro - Nova Roma do Sul - RS, com transmissão simultânea pela internet. Será divulgado link antes do evento, o qual estará disponível no site da FEPAM <http://ww3.fepam.rs.gov.br/audiencias.asp>. Os interessados em se manifestar nas Audiências Públicas deverão atender às disposições do Regimento Interno da Audiência Pública da FEPAM instituído pelas Portarias FEPAM nº 52, de 16/07/2020 e 57, de 23/07/2020.

Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2025. Engº. Renato das Chagas e Silva - Diretor-Presidente

Jornal do Comércio
O Jornal de economia e negócios do RS

BAIXE O APP JC

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

Acesso ilimitado para assinantes JC:

- Últimas notícias
- Versão para folhear
- Notificações das notícias mais importantes

